PROJETO DE LEI N°. g>O 5 , DE Dó

I ~/20

10 Secretário

Dispõe sobre a obrigatoriedade de reserva de assentos

ROVADO PRELIMINARMENTE
JUBLICAÇÃO E, POSTERIORMENTE

.J. !-OMIS_SAO DE CONST., JUSTIÇA
i: KEDAÇAO
êrn 0 g

J

próximos para crianças,

responsáveis nos transportes
no Estado de Goiás.

adolescente e seus

públicos intermunicipais

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos
do art. 10 da Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 10 Ficam as empresas que prestam serviços público de transporte
intermunicipal obrigadas a disponibilizar assentos próximos para crianças, adolescentes e
seus responsáveis.

S 10 Deverão ser escolhidos, preferencialmente, os assentos que
sejam dispostos lado a lado.

S 20 Considera-se criança, para os efeitos desta Lei, a pessoa até 12
(doze) anos de idade incompletos.

S 30 Considera-se adolescente, para os efeitos desta Lei, a pessoa
até 18 (dezoito) anos de idade.

Art. 20 O descumprimento do disposto nesta Lei sujeitará o infrator ás
sanções previstas no art. 56, da Lei Federal n° 8.078, de 11 de setembro de 1990 - Código
de Defesa do Consumidor -CDC, no que couber.

Art. 30 Esta Lei entra em vigor após decorridos 90 (noventa) dias de
sua publicação.

SALA DAS SESSÕES, em

Página 1 de 2

de de 2020.

ecs/Projeto 060/2020/GDBP

JUSTIFICATIVA

o presente projeto de Lei busca atender a demanda de proteção e

segurança das crianças e adolescentes, que viajam em transportes intermunicipais,
acompanhada de seus responsáveis.

No Brasil, estudos têm evidenciado o crescimento expressivo da
violência sofrida por crianças, especialmente as do sexo masculino, negros e de baixa

renda.

Observando a força do Estatuto da Criança e do Adolescente, com

escopo na Constituição Federal Brasileira, transcrevo a inteligência do artigo 227:

" Art. 227 É dever da família, da sociedade e do Estado assegurar à

criança, ao adolescente e ao jovem, com absoluta prioridade, o

direito à vida, à saúde, a alimentação, à educação, ao lazer, à

profissionalização, à cultura, à dignidade, ao respeito, à liberdade e à

convivência familiar e comunitária, além de coloca-los a salvo de

toda forma de negligencia, discriminação, exploração, violência,

crueldade e opressão".

Diante do que observa a Lei Maior, é dever do Estado intervir de
maneira pontual e fática para garantir a segurança da população infanto juvenil, de maneira
a livra-los de possíveis formas de violência.

Página 2 de 2
ecs/Projeto 060/2020/GDBP

ALEGO
ASSEMBLEIA LEGISLA~IVA
DO ESTADO DE GOlAS

A CASA É SUA

".:
,"

o ~ •• _ •• _. ~

'.; ;'~~~::~~;' ~}~; ..• :: ' .; é', <

":.:{;i;:::';:.~:~;,.", "
,.'~~:{:;\::~::.;~":'::~,.:~\""
\:"\>.;\.:',' "
. - ..~-~-~~~\-.'".,-:

PROCESSO lEGISlATIVO2020005222 ~.'~-0~-~
"~SO'':-:~;j, \

';;1 l.~<.;.\ "Autuaçao: 08112/2020 ; ~'. . ,.1 ~'S .

~~~e~~~X~~Ê:iLEIALEGISLATIVA. GO \~'<n\';-;v /f'
Autor: DEP. BRUNO PEIXOTO ~0~~~i
Tipo: PROJETO " /l1li~'

SubtIpo: LEIORDINARrA -
Assunto: DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DE RESERVA DE ASSENTQS

PROXIMOS PARA CRIANCAS, ADOLESCENTE E SEUS RESPONSAVEIS
NOS TRANSPORTES pulfucos INTERMUNICIPAIS NO ESTADO DE
GOlAS,

PROJETO DE LEI N°.

~{,

ÁY 02. 0\
\ FC;/-I<AS ...

,DE O() DE J)(;;;: £/V1 B iRJSÔº'~0~,2(\)lEG~j ,
<~fd~J'r:/~;\
(~[~~''c~"J;;~5!~
JJ:,..P"' ~ /~~ - 0:'/

Dispõe sobre a obrigatoriedade de reserv~~ta~~éfltos

próximos para crianças, adolescente e seus

responsáveis nos transportes públicos intermunicipais

no Estado de Goiás.

&05

___ -1
I ~/20

10 Secretário

ROVADO PRELIMINARMENTE
>UBLICAÇÃO E, POSTERIORMENTE

-'. COMIS,?AO DE CONST., JUSTIÇA
i: j'{I:DAÇAO
em og

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos
do art. 10 da Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 10 Ficam as empresas que prestam serviços público de transporte
intermunicipal obrigadas a disponibilizar assentos próximos para crianças, adolescentes e
seus responsáveis.

S 10 Deverão ser escolhidos, preferencialmente, os assentos que
sejam dispostos lado a lado.

S 20 Considera-se criança, para os efeitos desta Lei, a pessoa até 12
(doze) anos de idade incompletos.

S 30 Considera-se adolescente, para os efeitos desta Lei, a pessoa
até 18 (dezoito) anos de idade.

Art. 2° O descumprimento do disposto nesta Lei sujeitará o infrator ás
sanções previstas no art. 56, da Lei Federal n° 8.078, de 11 de setembro de 1990 - Código
de Defesa do Consumidor -CDC, no que couber.

Art. 30 Esta Lei entra em vigor após decorridos 90 (noventa) dias de
sua publicação.

SALA DAS SESSÕES, em

Página 1 de 2

de de 2020.

ecs/Projeto 060/2020/GD8P

l

JUSTIFICATIVA

o presente projeto de Lei busca atender a demanda de proteção e

segurança das crianças e adolescentes, que viajam em transportes intermunicipais,
acompanhada de seus responsáveis.

No Brasil, estudos têm evidenciado o crescimento expressivo da

violência sofrida por crianças, especialmente as do sexo masculino, negros e de baixa
renda.

Observando a força do Estatuto da Criança e do Adolescente, com

escopo na Constituição Federal Brasileira, transcrevo a inteligência do artigo 227:

" Art. 227 É dever da família, da sociedade e do Estado assegurar à

criança, ao adolescente e ao jovem, com absoluta prioridade, o

direito à vida, à saúde, a alimentação, à educação, ao lazer, à

profissionalização, à cultura, à dignidade, ao respeito, à liberdade e à

convivência familiar e comunitária, além de coloca-los a salvo de

toda forma de negligencia, discriminação, exploração, violência,

crueldade e opressão" o

Diante do que observa a Lei Maior, é dever do Estado intervir de
maneira pontual e fática para garantir a segurança da população infanto juvenil, de maneira
a livra-los de possíveis formas de violência.

----~.,J _'0 r::::::::;r---~-

BRUNO paTO
Deputad .' stadual

/

1/'/'

Página 2 de 2
ecs/Projeto 060/2020/GOBP

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005